
















- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 1000吨速冻水饺及农产品加工项目

项目代码 2403-411721-04-01-100862

建设单位联系人 苏会斌 联系方式 15286878784

建设地点 河南省驻马店市西平县谭店乡潘庄村委邢店村向东 100米路北 86号

地理坐标 113度 57分 51.832秒，33度 23分 59.329秒

国民经济

行业类别

C1432 速冻食品制

造

建设项目

行业类别

十一、食品制造业 14，21.方便

食品制造 143中的“除单纯分装

外的”

建设性质

☑新建（迁建）
[...]
故其属于小型规模。油烟经油烟净化系统处理，处理效率 90%，风机的风量为

5000m3/h，油烟净化系统处理后的油烟废气经专用烟道高出屋顶排放。经计算，

油烟的排放浓度为 1.04mg/m3，排放量为 0.0125t/a，满足《餐饮业油烟污染物

排放标准》（DB41/1604-2018）小型标准要求（油烟最高允许排放浓度≤

1.5mg/m3）。

（2）无组织废气达标排放情况分析

本项目完成后，无组织废气预测结果见下表 4-8。

表 4-8 无组织预测结果

预测因子 无组织污染源 离源距离 m 最大落地浓度
mg/m3

厂界浓度

标准值 mg/m3 占标率%

粉尘 生产车间 1 17 0.00725 1.0 0.725

NH3 污水处理站 10 0.0000359 1.5 0.0024

H2S 污水处理站 10 0.0000015 0.06 0.0025

由上表可知，项目无组织厂界排放粉尘能够满足《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2二级标准要求，无组织 NH3、H2S厂界排放能够满

足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)二级标准浓度限值要求。

1.6 非正常工况分析

表 4-9 大气污染物非正常排放量核算表

序号 污染源
非正常排放

原因
污染物

非正常排放

浓度
(mg/m3)

非正常排放

速率(kg/h)
单次持续

时间(h)
年发生频

次 (次)

1 DA001
未及时清理

或净化装置

故障
粉尘 34.88 0.1744 ＜0.5 ＜2

2 DA002
未及时清理

油泥或净化

装置故障
油烟 10.42 0.0521 ＜0.5 ＜2

应对

措施

1、安排专人负责环保设施运行管理，环保设施定期维护，并记录台账，一旦发

生非正常排放，立即进行维护维修，确保尽快正常运行。2、定期监测，对比监



- 45 -

测数据，对于数据排放异常的情况分析其原因，减少非正常排放的可能，排查异

常排放是否因为废气处理装置的效率影响，并解除此影响。3、建立健全环保机

构，定期对管理人员和技术人员进行岗位培训，对废气处理实行全过程跟踪控制

1.7 废气治理措施可行性分析

本项目采用的袋式除尘器、静电油烟处理器均属于《排污许可证申请与核

发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ

1030.3—2019）中附录B.1中废气污染防治的可行技术。

本项目粉尘采用袋式除尘器处理装置，处理达标后通过15m高排气筒排放。

袋式除尘器工作原理为：袋式除尘是采用过滤技术将气体中的固体颗粒物进行

分离的过程。大部分微细粉尘会随着气流从滤袋的网孔中通过，而粗大的尘粒

靠惯性碰撞和拦截被阻留，随着滤袋上截流粉尘的加厚，细小的颗粒靠扩散、

静电等作用也被纤维捕获，并在往空中产生“架桥”现象。随着含尘气体不断

通过滤袋的纤维间隙纤维间粉尘“架桥”现象不断加强，一段时间后，滤袋表

面积聚成一层粉尘，称为粉尘初层。在以后的除尘过程中，粉尘初层便成了滤

袋的主要过滤层，它允许气体通过而截留粉尘颗粒，随着粉尘在滤布上的积累，

除尘效率和阻力都相应增加。当滤袋两侧的压力差很大时除尘器阻力过大，系

统的风量会显着下降，以致影响生产系统的排风，力要及时进行清灰，但清灰

时必须注意不能破坏粉尘初层，以免降低除尘效率。项目粉尘经处理后对周围

环境影响不大，属于《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便

食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3—2019）中的可行技术，措施

可行。

本项目餐厅油烟采用静电式油烟净化装置，处理达标后通过烟道引至屋顶

排放。静电式油烟净化器工作原理为：油烟废气被风机负压吸入净化器，大颗

粒油滴通过粗滤网时在碰撞和重力作用下流入集油槽内，大量亚微米的烟雾进

入一级、二级高压电场，油烟颗粒大部分得以降解，少部分被收集在集油板上，

余下的微米级油雾微粒和烟气中的有毒有害物质进入三级等离子场后被降解

成二氧化碳和水，最后排出洁净空气。项目油烟废气经处理后对周围环境影响



- 46 -

不大，属于《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食

品及饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3—2019）中的可行技术，措施可行。

1.8 废气排放的环境影响

本项目废气主要为和面工序的粉尘、汉堡烘烤工序的油烟废气以及污水处

理站产生的恶臭。其中：

和面工序产生的粉尘：采用集气罩+袋式除尘器（处理效率≥90%）+15m

高排气筒排放，可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二

级标准排放限值，同时满足《河南省重污染天气通用行业应急减排措施制定技

术指南》（2021年修订版）A级指标的要求。

汉堡烘烤产生的油烟：采用静电式油烟净化装置，处理达标后通过烟道引

至屋顶排放，可满足《餐饮业油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018）（小

型）的要求。

和面未收集的粉尘、污水处理站产生的恶臭：和面工序未收集的粉尘通过

加强密闭、厂区绿化等措施，污水处理站产生的恶臭通过污水处理站密闭、喷

洒除臭剂、厂区绿化等措施后，厂界无组织排放粉尘能够满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标准要求，厂界无组织 NH3、H2S能

够满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)二级标准浓度限值要求。

综上所述，本项目废气可实现达标排放，不会加重区域大气环境质量污染，

对周边大气环境影响较小。

2、废水

2.1 废水源强分析

本项目废水主要包括生产废水和职工生活污水。

（1）生产废水

和面工序配料废水：根据企业提供资料，本项目和面工序用水比例为：面

粉：水=5:2，本项目面粉总量为 600t/a，则和面工序配料用水为 240m3/a，作为



- 47 -

配料全部进入产品，不外排。

蔬菜清洗废水：本项目生产过程中需要对购入的蔬菜前处理，一般集中于

每班开始前。蔬菜清洗会产生清洗废水，根据企业提供资料：蔬菜主要为处理

后的干净蔬菜，仅需简单过水清洗下即可生产，肉类为东侧 330m的河南启明

肉食品有限公司直接供应鲜肉，无需解冻无废水，项目清洗用水量约 150m3/a，

排污量按用水量的 90%计，则蔬菜清洗废水产生量为 135m3/a。

设备清洗废水：本项目生产过程中需要对设备和器皿进行清洗，清洗时间

一般集中于每班结束后。设备清洗会产生清洗废水，根据企业提供资料，设备

清洗用水量约 120m3/a，排污量按用水量的 90%计，则设备清洗废水产生量为

108m3/a。

车间地面清洁用水：本项目为食品生产企业，对卫生要求相对较高，需每

天对地面进行拖洗，一般集中于每班结束后。车间地面清洁用水量按 0.2L/m2•d，

本项目总建筑面积 2550m2，则地面清洁用水量为 153m3/a。车间地面清洁废水

排污量按用水量的 80%计，则车间地面清洁废水产生量为 122.4m3/a。

综上，生产废水排放总量为 1.218m3/d、365.4m3/a。生产废水水质情况详

见表 4-10。项目运营后，生产废水经隔油池（5m3）预处理后，进入厂区自建

污水处理站（处理规模 5m3/d）处理，水质指标能够达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）表 1旱作标准要求，用于周边农田和蔬菜用地灌溉综合利用。

（2）办公生活污水

本项目劳动定员 20 人，主要为附近村民，均不在厂区食宿。年工作 300

天，每天一班，每班 8h。参考河南省地方标准-工业与城镇生活用水定额

（DB41/T385-2020），本项目员工生活用水按 30L/人·d，则全厂生活用水量为

0.6m3/d（180m3/a）。生活污水按照用水量的 80%计，则本项目生活污水产生

量为 0.48m3/d（144m3/a）。生活污水污染物种类及浓度参照由环境保护部环境

工程评估中心编制的《社会区域类环境影响评价》（第三版），其中 COD产



- 48 -

生浓度为 300mg/L，BOD5产生浓度为 200mg/L，SS产生浓度为 200mg/L，氨

氮产生浓度为 40mg/L。本项目建成后生活污水经厂区化粪池（5m3）处理后，

定期清运肥田。

2.2生产废水污水处理站处理措施及可行性分析

（1）污水处理站处理工艺

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品

及饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3—2019）等技术要求，项目自建 1套一体

化污水处理设备处理能力为 5m3/d，采用“格栅+调节池+A2/O+二沉池”污水处

理工艺，处理后水质指标能够达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表

1旱作标准要求，用于周边农田和蔬菜用地灌溉综合利用。

项目自建一体化污水处理站具体工艺流程见下图 4-1。

图 4-1 项目一体化污水处理站工艺流程图

废水处理工艺说明：

①该废水经过管道收集后，进入处理系统前的格栅内，在格栅内大量的悬

浮物被去除。

②然后进入调节池，调节池的作用是调节水量、均衡水质，避免突发性的

废

水

用

于

周

边

农

田

和

蔬

菜

用

地

灌

溉



- 49 -

水质、水量波动对后续单元产生冲击。调节池内设提升泵，污水经提升泵输送

至后续处理设施中。提升泵出口管道设流量计、阀门等。提升泵通过液位控制

器，自动控制提升泵的启停。

③A2/O

A2/O 是最典型和最原始的脱氮除磷工艺，由厌氧池、缺氧池和好氧池串

联组成。

污水与回流污泥先进入厌氧池（DO＜0.2mg/L）完全混合，经一定时间

（1~2h）的厌氧分解，去除部分 BOD5，使部分含氮化合物转化成 N2（反硝化

作用）而释放，回流污泥中的聚磷微生物（聚磷菌等）释放出磷，满足细菌对

磷的需求。

然后污水流入缺氧池（DO≤0.5mg/L），池中的反硝化细菌以污水中未分

解的含碳有机物为碳源，将好氧池内通过内循环回流进来的硝酸根还原为 N2

而释放。

接下来污水流入好氧池（DO，2-4mg/L），水中的 NH3-N（氨氮）进行硝

化反应生成硝酸根，同时水中的有机物氧化分解供给吸磷微生物以能量，微生

物从水中吸收磷，磷进入细胞组织，富集在微生物内，经沉淀分离后以富磷污

泥的形式从系统中排出。

④二次沉淀池采用的是竖流沉淀工艺，此工艺运行稳定、便于检修、处理

效率高，污泥沉淀充分并且污泥回流和剩余污泥排放很方便，可去除部分 COD、

BOD，保障出水 SS能够达标。

⑤臭气处理

污水处理站难免产生不良臭味，附近是居民区，本项目对污水处理站进行

加盖密闭，喷洒除臭剂处理，减少臭气排放，避免周边环境纠纷。

（2）污水处理站处理效果

本项目生产废水产生量为 1.218m3/d、365.4m3/a。项目运营后，生产废水



- 50 -

经隔油池（5m3）预处理后，进入厂区自建污水处理站（处理规模 5m3/d）处理。

参考《许昌旺角码头食品有限公司年产 1000吨速冻食品项目竣工环境保护验

收监测报告》（2022.09），该项目产品、生产工艺、设备、原料等均与本项目

相似，且该项目生产废水处理工艺与本项目相同，故具有可比性。本项目废水

经污水处理站处理后各污染物变化情况见下表 4-10。

表 4-10 本项目废水处理前后主要污染物浓度一览表

污染因子 pH COD BOD5 SS NH3-N 动植物油

废水

365.4m3/a

产生浓度

（mg/L）
7.3 297 75 211 21 0.8

产生量

（t/a）
/ 0.1085 0.0274 0.0771 0.0077 0.0003

处理工艺 格栅+调节池+A2/O+二沉池

总去除效率（%） / 85 85 90 85 60

处理后

365.4m3/a

排放浓度

（mg/L）
7.3 44.55 11.25 21.10 3.15 0.32

排放量

（t/a）
/ 0.0163 0.0041 0.0077 0.0012 0.0001

《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）表 1

旱地作物（mg/L）

5.5-8.5 200 100 100 / /

达标情况 达标 达标 达标 达标 / /

项目废水经自建污水处理站处理后，水质指标能够达到《农田灌溉水质标

准》（GB5084-2021）表 1旱作标准要求，用于周边农田和蔬菜用地灌溉综合

利用，不外排。

根据附件 3，本项目租赁总面积 12307m2（18.46亩），其中 3400m2作为

厂区场地，剩余 8907m2作为农田和蔬菜用地。参考《工业与城镇生活用水定

额》（DB41/T385-2020）绿地浇灌用水定额为 0.45m3/m2·a，则农田和蔬菜用地

浇灌总需水量为 4008.15m3/a。根据工程分析，本项目生产废水排放总量为



- 51 -

1.218m3/d、365.4m3/a，能够实现全部消纳。为防止污水处理设施故障及非灌期

对区域水体的影响，环评要求修建废水暂存池兼做事故池，容积 50m3，能满足

30天的废水暂存，用于临时储存因故障不能处理的废水，保证污水不会对周边

地表水体产生污染影响。污水处理站发生事故时，废水排入事故水池，尽快对

污水站进行检修，检修完成后将事故水池中废水泵入污水处理站，保证事故废

水不外排。

综上所述，运营期废水全部能够实现综合利用，不外排，废水污染防治措

施可行。本项目产生的废水不会对地表水环境产生直接和明显的影响。

3、噪声

3.1 噪声源

本项目噪声主要为和面机、拌馅机、烙饼机等设备运行产生的设备噪声，

源强值约75~85dB(A)。

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021），主要根据主要

高噪声设备的分布状况和源强，计算出各声源对厂界的噪声贡献值，本项目各

噪声公式如下：

（1）室内声源等效室外声源声功率级计算方法：

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或A声级，dB

（A）；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或A声级，dB（A）；
